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Henry John Mæland 70 år

Henry John Mæland ble født 3. september 1949 i Bergen. Han vokste opp på Laksevåg som 
yngst av fire søsken. Etter å ha gjennomført handelsgymnas i 1967 kom han i skade for å 
flytte til Oslo. Der arbeidet han først i forsikringsbransjen og deretter med factoring. Etter 
å ha avtjent siviltjeneste begynte han i 1974 på jusstudiet i Bergen.

Cand.jur.-graden ble avlagt i 1979. Under studietiden, fra slutten av 1977 til sommeren 
1979, var han tilknyttet Institutt for offentlig rett som vitenskapelig assistent. I denne peri-
oden skrev han en studentavhandling som i 1984 også ledet frem til hans dr. juris-grad på 
avhandlingen «Ærekrenkelser».

Etter eksamen var Henry i 1980 rekrutteringsassistent. Tidlig i 1981 gikk han over i stil-
ling som amanuensis, og i 1983 ble han førsteamanuensis. Den 1. februar 1988 ble Henry 
utnevnt av Kongen i statsråd til professor i rettsvitenskap – en stilling han hadde til han 
fikk avskjed i nåde 30. september 2018. Han er den siste juridiske professoren i Bergen som 
er utnevnt av Kongen i statsråd.

Selv om Henry har hatt sin arbeidsplass ved Det juridiske fakultet, er han den eneste 
ansatte som har tjenestegjort som dommer i alle instanser. Både i 1984 og i 1985 var han i 
perioder henholdsvis ekstraordinær dommer og hjelpedommer i Bergen byrett. Gulating 
lagmannsrett dro nytte av hans tjeneste i flere perioder i både 1986, 1987 og 1993. Ved 
årsskiftet 2001/2002 tjenestegjorde han tre måneder som konstituert høyesterettsdommer.

Henry har hatt mange verv ved universitetet. Han var i flere perioder instituttstyrer ved 
Institutt for offentlig rett, prodekan fra 1992 til 1995, for deretter å være dekan i perioden 
1996–1999. Han ledet også Den sentrale klagenemnd høsten 1995.

Også utenfor universitetet er han vist stor tillit. Under Henrys lederskap i Straffelovrådet ble 
det levert innstillinger om promille på sjøen (NOU 1993: 21), reform av injurielovgivningen 
(NOU 1995: 10), erstatning i anledning straffeforfølgning (NOU 1996: 18), forbrytelser i 
gjeldsforhold (NOU 1999: 23) og en alminnelig straffebestemmelse om korrupsjon (NOU 
2002: 22). Med unntak av injurielovgivningen har utredningene resultert i lovendringer. 
Justisdepartementet har mang en gang tatt telefonen til Bergen og bedt ham om å påta seg 
vervet som setteriksadvokat i krevende saker. Det var heller ikke overraskende at Kongen 
i statsråd 8. september 2006 ga Henry i oppdrag å lede granskningen av Fritz Moen-saken, 
jf. NOU 2007: 7.
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Henry er et universitetsmenneske i ordets rette forstand. Han var opptatt av å bygge 
miljøet i krevende faser av fakultetets historie. For ham var det et sentralt mål at de som 
kom etter, ikke skulle ha like vanskelige vilkår som hans pionergenerasjon. Men det var nok 
en periode vi fryktet at han skulle gi opp og heller velge en karriere utenfor universitetet. 
Lagmannsretten sto med åpen dør etter at han, som nevnt, hadde tjenestegjort der i flere 
perioder. Men Henry ble ved sin lest og påtok seg det tyngste vervet som er ved fakultetet, 
nemlig dekan. Også hans periode som dekan var en vanskelig tid for fakultetet. Med kol-
legaer som falt fra i aktiv tjeneste, nærmet bemanningen seg et kritisk nivå. Det var noe 
paradoksalt når de som ikke ønsket å fortsette på fakultetet etter doktorgrad, eller som slett 
ikke oppnådde noen doktorgrad, kunne gå til annet arbeid i det offentlige til høyere lønn 
enn universitetet kunne tilby. Henrys navn vil alltid være knyttet til det lønnsløftet han fikk 
gjennomslag for til fakultetets førsteamanuenser og professorer. Uten dette gjennomslaget 
er det grunn til å reise spørsmål om det hadde vært et juridisk fakultet i Bergen i dag.

En annen side av lønnssaken var den nye timeregnskapsordningen som ble innført i 
Henrys dekantid. Hver arbeidsoppgave ble gitt en omregningsfaktor, som deretter ble ført 
inn i et timeregnskap. På denne måten kunne de vitenskapelige ansattes forskningstid bedre 
skjermes, slik at man ikke måtte undervise ut over undervisningsplikten. Med sikte på å 
bygge opp forskningskompetanse var dette avgjørende og kloke grep som har gitt uttelling 
i det lange løp.

Det var også i Henrys tid som dekan at det ble besluttet å legge ned instituttnivået ved 
fakultetet. Man oppnådde dermed en sentralisering av styringen av fakultetet, og Henry 
var i utgangspunktet kritisk til å samle så mye makt i ledelsen. Makt må alltid møtes med 
motmakt, var hans mantra. Når styret likevel traff en beslutning som Henry egentlig var 
imot, fulgte han opp vedtaket på en lojal og god måte. Han ble også invitert til Københavns 
universitet for å dele erfaringene fra Bergen med sine danske kollegaer.

Studentene er en sentral og nødvendig bestanddel av et universitet. Og studentenes 
studiehverdag har engasjert Henry. Han har vært opptatt av at studentene skulle sikres 
solid undervisning, og gjerne med lærekrefter hentet utenfor universitetet som også kunne 
bidra med et praktisk perspektiv. Ved studiereformen av 2003, hvor jusstudiet gikk fra en 
varighet på 6–6,5 år til et femårig integrert masterstudium, la han sin iver i å utforme et 
strafferetts- og rettergangskurs som ivaretok de faglige kravene, men som også var over-
kommelig for studentene. Det er ikke uten grunn at dette engasjementet ble belønnet med 
studentenes forelesningspris våren 2004.

Henrys forfatterskap er preget av skjønnsomhet og klokskap. Som det fremgår av publi-
kasjonslisten til slutt i dette festskriftet, er det tale om en produktiv professor. Hans store 
forskerverk, avhandlingen om ærekrenkelser, vitner om en forfatter som er i stand til å 
foreta nyanserte vurderinger på et sensitivt område. Balansen mellom ytringsfrihet og vern 
om æren er en juridisk øvelse hvor det er lett å trå feil. Med sin grundige avhandling har 
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han satt dype spor etter seg på et rettsområde som alltid vil være under debatt og utvikling. 
Begrepet «etter omstendighetene» er mye brukt av Henry. Det vitner om en person som 
har evnen til å se nyanser der andre ser svart-hvitt.

Ved siden av å skilte med lærebøker i tunge fag som alminnelig strafferett og sivil prosess 
kommer man ikke utenom hans betydelige bidrag til politirettsforskningen i Norge. Sammen 
med sin gode venn og kollega Ragnar L. Auglend har han gitt en samlet fremstilling av 
politiretten, som kom ut i første utgave i 1996 og i sin tredje og foreløpig siste utgave i 
2016. Dette er blitt et nordisk standardverk i faget, og fakultetet skal forsøke å føre arven 
videre. Uten dette nybrottsarbeidet hadde ikke fagmiljøet i politirett i Bergen vært på det 
nivået man ser i dag.

Henry er en tolerant og snill person. Han er ikke opptatt av sladder og mas. Og han 
er ikke lettskremt. En gang han var oppnevnt som setteriksadvokat, endte en lite vennlig 
innkommende telefonsamtale på fakultetets forkontor. Lettere oppskremt forsøkte kontor-
medarbeideren å få tak i Henry for å advare ham om en heller ubehagelig og nærmest truende 
opplevelse. Hans rolige utsagn var: «De’kje nokke å bry seg om.» I det hele skal det mye til 
for å bringe Henry ut av fatning. Som en klok og god rådgiver er visdomsord som «Det må 
prelle av som vann på gåsen» og «Du må bore et hull fra det ene øret til det andre og la det 
gå tvers gjennom» råd man ofte støtter seg til når man skal håndtere krevende situasjoner.

Et annet særtrekk ved Henry er de gode replikkene. Da han holdt pressekonferanse i 
anledning avleveringen av innstillingen om promille på sjøen, uttalte en journalist at det 
var farligere å slippe konen til ved roret enn om han selv satte seg ved roret etter noen pils. 
Henrys enkle svar var: «Man kan ikke lage straffebud for alle eventualiteter.» Hans gode 
kommentarer kan også fremkomme spontant fra hjertet: Etter at han la ut i fagmiljøet om 
hvor flott oppholdet i Høyesterett hadde vært, ymtet en bekymret dekan frempå om det 
var fare for at oppholdet kunne bli permanent. Svaret var: «Men, men Høyesterett ligger 
jo i Oslo!»

Henry er bergenser, eller rettere sagt en ekte tjuagutt fra Laksevåg. Etter hvert etablerte 
han og ektefellen, Turid Mæland, seg i strandkanten på Hjelteryggen utenfor Bergen. Her 
dyrket han familielivet og deres felles barn, som etter hvert overtok morens advokat forretning. 
Familien er viktig for Henry. Det var derfor et tungt slag for ham da hans kjære Turid ble 
alvorlig syk og senere så altfor tidlig gikk bort. Vi som fikk være sammen med både Henry 
og Turid, var vitne til et harmonisk par som utfylte hverandre på alle måter.

På Hjelteryggen bor han tett på det våte element. Henry har alltid vært glad i sjølivet, 
og her ute er det kort vei for å dyrke en annen lidenskap: seiling. Og for en ekte bergenser 
er interessen for Brann obligatorisk. I det hele har Henry hatt lidenskap for fotball siden 
barndommen, da han spilte på Laksevåg til og med juniornivå. Men som han selv sier: «Skal 
man lykkes i fotball, må man klare 60-meteren på åtte sekunder.» Henry spilte forsvar eller 
defensiv midtbane. Han er en lagspiller, og vi mener at plassen på laget er i samsvar med 
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hans fagprofil: forsvar av ære og ytringsfrihet og gjerne en defensiv strafferett med vekt på 
det menneskelige i enhver gjerningsperson.

Fotballinteressen har for øvrig utviklet seg i en spesiell retning de senere årene. Ekte 
lidenskap har ett navn i Bergen: Brann. Det er langt mellom høydepunktene og kort mellom 
nedturene. For å sikre et liv i noenlunde harmoni har Henry tydd til Spania, hvor han har 
følgende favorittlag: Barcelona, Valencia, Real Madrid og Atlético Madrid. Logikken er 
ikke helt enkel, men forklaringen er at sjansen for en opptur i løpet av helgen er stor når 
du støtter alle disse fire.

Vi vet at tiden som pensjonist skulle vært nytt sammen med din kjære Turid. Slik ble 
det dessverre ikke. Men du har stor glede av å tilbringe tid i Spania, hvor du har hatt mange 
produktive skriveperioder. Det er heller ingen grunn til at du skal legge bort pennen selv 
om du ikke lenger har din daglige arbeidsplass ved fakultetet. Vi er sikre på at du vil nyte det 
gode liv ved siden av faget, i samvær med din nærmeste familie. Som venner og kollegaer er 
vi dypt takknemlig for å ha lært deg å kjenne og for å ha hatt anledning til å arbeide sammen 
med deg. Du har aldri dyrket revirtenkning, men øst raust av en inkluderende holdning 
til nye tilskudd til miljøet. Strafferetts-, prosess- og politirettsmiljøet ved Universitetet i 
Bergen er deg en stor takk skyldig. Det hadde ikke sett slik ut i dag om ikke du hadde valgt 
å dedikere hele ditt yrkesaktive liv til fakultetet.

Tusen takk, Henry. Vi ser frem til fortsatt fine stunder sammen med deg, og vi gratulerer 
deg hjerteligst med dagen, og de beste ønsker for årene som kommer!

Bergen, 3. september 2019

Magnus Matningsdal og Asbjørn Strandbakken
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